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I. Õpetus. 
Ära walitse oma rist i mitte 

ise, waid wõta seda wastu, mis 
Jumal sulle peale paueb. 

Oh ära walitse siin risti enesele. 
Kui palju jõudu sul, teab Issand paremine. 

Luuk. 22, 42. 
„ Isa, kui sina tahaksid seda kari-

kast minust ärawõtta! ometi ärgu 
sündigu minu, waid sinu tahtmine." 

Kõne lemine uskl iku hingega. 
Ära ihalda mitte, oma enese wäe 

ehk rammu peale toetades ja lootes, 
et sulle õige suur rist, ehk rasked 
läbikatsumised ja kiusatused pealepan-
dud saaksiwad; sest ehk see kõige-
wähem teiste seast wõib sulle juba 
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l i ig raske olla. Aga ära ihalda ka 
mitte oma heitliku ja ara meelega 
kergemat koormat, ehk wähemat r is t i ; 
sest iga meie oma tahtmise järel 
walitsemise juures heidame meie I s -
sanda tahtmist ülekäte ja teeme selle 
wastu. Meie oleme sellepoolest täi-
este teadmata, mis Issanda meele-
pärast on; üksnes tema, fee kõiklde 
inimeste füdametetundja, kelle käes iga-
ühe õnn ehk õnnetus seisab, teab 
kõige paremini, missugust r ist i ta 
omakfete peale paneb, ja missuguse 
tööle ta kedagi saadab, mis temast 
seatud on, et nemad oma pääwatööd 
wöiwad taieste korda saata ja lõpe-
tada. 

Tema on see kõik ette-äranägija 
ja truu-armastaja Isa, see tark arst, 
kes üksnes teab oma lastele seesugust 
arstirohul waluüstada, mis neid 
parandab. Wota seepärast kindlas 
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uskus, sõnakuulmises ja lootuses seda 
risti wastu, mis ta sulle seadnud 
on, sest üksnes fee on sulle paras 
ja kohane. Sellesamma risti läbi 
tahab tenia nüüd sinu oma tahtmist 
murda, sinu kannatust ülendada, sinu 
truust läbikatsuda, sinu armastust 
selgeks teha ja sind uskus kinnitada. 
Käi Jumala teede peal ja anna 
ennast kõikis tema armulise tahtmise 
alla, siis leiad õnne ja õnnistust. 

Uskl iku hinge wastus. 

S i i l l ma olen, minu Lunastaja, 
tee minuga nõnda, kui so meelest 
hea on, wõta minu oma tahtuüst ja 
walmista seda seks, et fee rõõmuga 
sinu tahtmise alla heidab ja seda 
heameelega^täitma õpib. Jah, Issand, 
ma tahan seda ihaldada, mis sina 
tahad ja nõnda, kuida sa tahad ja 
ni i kaua, kui sa tahad. 
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Ülem preester! kes sa tõest 
Ennast ohwrinud mo eest; 
Anna, et ka minu süda 
Wõiks weel siin so ohwriks saada. 

Tapa siis ja sureta 
Minu tahtmist, meeled ka; 
Südamest tõik mia mo oma, 
Ehk teeks what walu, tõmba. 

I I . Õpetus. 
Keegi ei pea oma r is t i mitte 

enese järel wedama, waid peab 
seda oma peäle wõtma ja kaud-
ma, ennast sellest kiitlema ja 
mitte häbenema. 

Kell' risu eest siin kohkub meel, 
Ei tunne Ieesu armu weel. 

1 Ronni. 2, 2. 
„Mina ei arwand ennast teie seas 

ühtigi muud teadwad, kui aga Iee-







sust Kristust, ja teda kui risti löödud 
Kristust." 

Ei usklik kaeba risti all, 
Ka risti kandis püha Tall. 

Usklik hiug! mikspärast warjab 
üks kate siuu silmanägu? Kas häbened 
ehk oma kuninga teenistuse riiet kan-
des? Wõi oled ehk risti auu ja ilu-
dust äraunustanud? Kas 'pole Jeesuse 
rist see kaunim täht ja mälestus 
tema täielikust armastusest, et; ta ise-
ennast meie eest äraannud? Ura eh-
mata mitte selle wastutulewa tõsise 
ristinäu pärast ja ära kata oma 
silmi tema eest kinni, sest selle kuju 
all on kõigekallimad Jumala armu 
warandused warjule pandud; tema 
wäljaspidine koor on küll kõwa ja 
okaline, aga tuum on magus ja pa-
kub armastuse wõidmise andi. 

Tõeste, uskmata ellitatud hingedel 
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M k kes tuskase meelega risti kandivad, 
on ta kõwa ja läila asi ja nemad 
wiiwitawad, seda julgeste oma peale 
mõttes. Aga uskliku hingel on see 
koguni teistwiisi: rist saab temale 
rõõmuks; nii vea, kui tema heamee-
lega ja kaksipidi mõtlemata, ka ilma 
ise walitsemata risti oma õla peale 
wotnud on, tunneb ta seda raskust 
kergeks muudetud ja saab Issanda 
käest täit mäge omas nõdrufes ja 
tunneb rahu, rõõmu ja õnnistust: see-
pärast ära karda ja ära wiida aega! — 

Uskliku hinge wastus. 

Mina tunnistan stllle, oh minu 
Jumal ja Õnnistegija, et mina eh-
matades sinu risti eest oleu põgene-
nud ja sellest oleu katsunud ärataga-
neda, sest et ma sinu armust olen 
kaksipiddi mõtelnud. Tule nllüd minu 
juure oma armsa ristiga ja pane 
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Jumala lapse pitseri - märk minu 
otfa ette. Wöta mind oma jüngrite 
osasaamise sisse ja ole Sina «linu 
kiitlemine, minu troost ja minu loo-
tüse täht! 

Hing, waata otse risti all 
Nüüd Ieesu peal', les risti annud, 
Sull ' rahu toob see püha Tall, 
Kes ise ta on kannud. 

I I I . Õpetus. 
Ära pea risti kiideldes enese 

ees, waid kanna seda üksipidise 
mee lega o m a õ l a p e a l . 

Jeesuse ikke alla so tahtmist heida sa 
Ja kanna oma koorma siin alandusega. 

Ioann. 19, 17. 
„Ia Iesus kandis oma risti ja 

läks wälja sinna paika, niis hüütakse 
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pealae asemeks, seda hüütakse Ebrea 
keele Kolgataks." 

Arnias hing! kuri wa im, sinu 
waenlane mõtleb alati ja igal ajal 
selle peale, kuidas sulle wõrkusi ja 
püüseid wõiks walmistada, sind araks 
teha, ehk sind õige tee pealt kõrwale 
eksitada, ja iseäranis siis, kui sulle 
ülewelt läbikatsumist ja kiusatusi las
takse peale tulla. Waenlane katsub sind 
otsegu altkäe kauplemise läbi enese 
poole tõmmata, et ristist pahandama 
ja oma liha ellitama hakkaksid. Isegi 
sinu kannatamist tahab tema sinu 
kõrkuse ja iseenese peale lootmise 
kaswatamiseks wõi toiduks tarwitada 
ja waimulikal uhkust sinu sisse aja-
da. Hoia ennast seesuguste kahju-
tikkude mererünkade eest ja põgene 
niisugusest meeleheast ära, mis sinu 

f ees wõimust tahab wõtta, sest siin 
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ähwardab sulle hukatus tulla. Anna 
eimaft waikselt ja nurisematta kiusa-

- tuste ja läbikatfumiste alla, mis sinu 
peale tulewad ja anna kõik oma I s -
sanda hooleks, oma sildant trööstides, 
et tema linu kannatamist ja waewa 
peagi wõib wõidu rõõmuks muuta. 
— Oma wäe ja rannnu peale loot-
mine on tühine. Täna wõid sa tu-
gew ja julge olla, homme oled sa 
jõuutu ja kartlik, hakkad oma koorina 
üle kaebama ja nõdraks jäema. Truus 
ja kindlaksjäemine ei ole mitte sinu, 
waid sinu Issanda käes, kes üksi 
wõitu ja jõudu annab ja ärawõitja-
tele wõidukrooni jagab. 

Uskliku hinge wastus. 
Minu Jumal, ära lase mind 

mitte äraunustada, kui palju alan-
dufe mälestusi mul risti külges on, 
mis sa mulle peale pannud oled, 
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mis mind peawad maanilsenm minu 
wigaduste, minu endiste eksituste ja 
uskniata meele pärast. Sinu karis-
tufe witsad ütlewad mulle, et ma roo-
jane, tänamata ja hukatuse wäärt 
loom olen, et ma roojane, tänamatta 
ja hilkatufe wäärt looni olen, et ma 
oma süü pärast peaksin häbenenm 
ja kui wastupanija patune ennast 
Jumala ees alandama. Alalldliku 
meelega tahan ma risti kanda, sinu 
halastuse ja töutuste peale oma 
lootust pannes, mis sinu püha sõna 
ja eewangeelium rõhutud ja patu-
kahetsema hingele pakub. 

Ka Jeesus ise risti^klninud 
Roöwlide seltsis Kolgatal', 
Kus kiilae teda seal sai loodud, 
Kui nõrtend oli selle all. 
Mind aita, Issand, rõõmsast kanda 
Mo risti sinu järel' ka; 
Ci ma sest taha häbeneda, 
Ma olen nõrk, mind aita sa. 





IV. 
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IV. Õpetus. 

Ara jookse mitte risti kandes 
Issanda eele, waid käi tema 
järel. 

Oh hing! sa risti kandes kohe tülpib, 
Kui Jeesuseta oma teed sa kõnnid. 

Matt . 16, 24. 

„Kui keegi minu järele tahab 

tulla, see salgagu iseennast ära, ja 
wõtku oma r is t i enese peale, ja käigu 
«ninu järel." 

Liig ruttamine ja palawus ei tee 
sagedaste ristiinimesele mitte wähem 
kahju, kui argtus ja mahajäemine. 
Arm üksi ajab õiget teed käima. Ju-
mala sõna üksi on see ainus juhataja 
tõe teele, Jumala Waim üksi annab 
õiget jõudu ja wäge; ühegi inimese 



nõu ega abi ei kaitse ega hoia meid 
kitsa tee peal kahju eest, waid üks-
nes Issanda käsi wõib seda teha. 

Kes ilma Jumala käsuta, omast 
wäeft üht ehk teist rasket r ist i ehk 
kiusatust enese peale tahab wõtta, 
ehk kui ta seda rist i ehk kiusatust, 
mis ta otsegu kiuste - pärast enese 
peale wõtnud, Iuinalast pealepandud 
kiusatuseks ja läbikatsumiseks arwab 
ja nimetab ja selle peale otsegu uhke 
ja suureline on, see kiusab Jumalat 
ja ei kanna oma rist i mitte Jeesuse 
järele, waid sinna, kuhu ta ise ta-
hao. Kuule oma Issanda healt, 
heida ennast tema käe alla, siis roõid 
sa julgeste ja lindla sammudega tenia 
järel käia ja ka kõigekurjemate waeu-
laste seas kahju eest hoitud saada. 
Looda aga kindlaste Jeesuse peale, 
tema saab sind kõigest maailma tor-
midest läbiaitama, ja sind igal pää-
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roal kahju eest kaitsemv Ära mine 
nutte üksi, sest et kõigeroähem tuule-
öhk sind siis wõib ümberpuhuda; üks 
käsi wõib sind hoida, ehk, kui sa juba 
waenlase wõrku oled langenud, jälle 
lahtipevsta, fee on Issanda käsi, ja 
selle käe peale wõid sa üksi julgeste 
toetada; üksi tema peab so saatja ja 
juhataja olema. 

Uskliku hinge wastus. 
Truu Õnnistegija Jeesus! Ma 

tahan sinu järel käia, üksues sinu 
järel; minu kiitlemine peab fee ole-
ma, et ma sind tunnen, sirni oma 
olen ja sinu jälgedes käin. 3)la ta-
han oma risti kandes sinu järel 
käia ja mitte taganeda, kui sinu tee 
mind ka peaks Ketseemane ja Kolga-
tale wiima, mina ei taha e>u<ast 
ühegi asja läbi eksitada lasta, sinuga 
ühendatud olla ja Keda; tahan ma 
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ükskord seal siliu auu osaliseks saada, 
siis pean ka siin maa peäl sinuga 
madaluses ja alanduses r isu kandma 
ja kannatama. Aita, et see ristitee 
mulle seks teeks saaks, mis sinu armu 
südame juure wi ib! 

Hing, looda kindlast Ieesu peal, 
Ja ära karda kiusu, kurjust; 
Kui rist on ränk, see kasuks sull', 
Et lõpetab so oma õigust. 

V. Õpetus. 

Kes r is t i õigel wiisil kanda 
tahab, peab Jeesuse peale waa-
t ä m ä . 

Kui otsani sa tahad kindlaks jäeda, 
Siis igal sammul Ieesu peale waata. 

Ebr. 12, 2. 

„Waadake Jeesuse peale, kes meie 







usu ülem saatja ja lõpetaja on, kes 
on risti kannatanud rõõmu eest, mis 
temale oli seatud, ja ei pannud seda 
häbi mikski, ja on istunud Jumala 
auujärje paremal poolel." 

Tee on kitsas ja waewaline, hädad 
ja wiletsused ähwardawad iga sam-
mu peäl; seepärast waata üksisilmi 
Jeesuse peale, tema aitab ja peästab 
sind, tema on tee, tõde ja elu. Nõnda 
kui tema oma risti kandes etteseatud 
märgile saanud on, nõnda saad sina 
ka; mõtle see peale, mis tema kanna-
tanud ja kuida tema kannatanud on, 
ja ära põlga seda krooni, mis tema 
nii suure waluga kannud ou: tenia 
surm saagu sulle elluks, teme wälja-
minemine sulle sisseminemiseks, Jee
suse walu parandab meie walu, tema 
wägi toetab meie nõdrust, tema rikkus 
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saab meie osaks ja tema eeskuju 
meile tagafunoiaks. Tema on eeleläi-
nud, waenlased ärawõitnud ja nende 
wäge lõpetanud; meil ei ole nüüd 
ühtigi enam tarwis karta ega kaksi-
pidi mõtelda, ilma mureta tohime 
meie selle tee peal käia, kus tema 
meile jälgi jätnud on. Need on 
werejäljed, silmapifarad ja higi, 
Kristuse wõidu tee peal, aga see tee 
on üks tee etteseatud märgi poole, 
temale ja meile. 

Uskliku hinge wastus. 

Nii sagedaste, kui ma teekannist 
ilma Kristuseta olen eltewõtnud, olen 
ma äraeksinud ja häbisse saanud; 
seepärast tunnen ja tunnistan mina 
kahetsema südamega oma noorust ja 
tahan siitsaadik sam sammult Jeesuse 
juhatamise ja õpetamise järel käia. 
Minu Issauda ligiolemist meeletule-
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tubeö, saan ma kinnitatud ja tema 
tee tundmine pead auustuft ja uskus 
sõlmsuulniist tema wastu lllespidama, 
sest Uhatahtmiue ja liha teed saatwad 
aga üksnes häbi ja südamewalu 
Kristuse jüngritele. 

Küll Jumal saali sull' abi andma, 
Kui raoked visti kannad sa, 
Kui ta sind pannud seda kandma, 
Siis annab sull' seks jõudu ka. 

VI. Õpetus. 
Igaüks peab oma r ist i iga-

pääw enese peäle wõtma ja 
kandma, ilma, et seda ükskord 
käest äraheita tahaks. 

Käi Ieesu järel ilma wäsimata 
Ta loeb pisarad, mis siin sain nutta. 

Ebr. 12, 12. 13 . 

„Seeparast tõstke jälle üles laisad 
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käed, ja nõrgad põlwed, ja tehke 
õiged raad oma jalgele, et see, mis 
lonkab, kõrwale ei lähe, waid et see 
ennemine terweks saaks." 

Kes Kristuse nime tahab kanda, 
nõnda kui kohus on, see ei tohi en-
nast mitte läbikatsumiste ja kiusatuste 
pitkale kestmise läbi eksitada lasta 
ega araks ja kartlikuks jäeda; meie 
ei pea seda teed mitte pitkaks arwama, 
ega ni i warsti hingamist ihaldama. 
Päewatöö on üksnes siis lõpetatud, 
kui Wõitleja oma seatud märgile on 
jõudnud. Üksnes see, kes otsani jäeb 
kannatama, peab õndsaks saama. Oh 
kui palju on ristikoolis juba ära-
tüdinenud, sest wihastanud ja tagasi-
jäenud. Nemad on hakatuses oma 
pead alandusega Kristuse ikke alla 
kummardanud, ja oma wanainimest 
r ist i lööma hakkanud, oga nad lase-
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wad endid tagasihirinutada, ja ei 
taha igapäew oma rist i eneste peale 
wõtta, ega wana Aadamat suretada. 
3temad on oma krooni lasknud ära-
riisuda, mis ärawõitjaile taewas on 
tallelepandud. Seepärast, ole kindel 
ja julge; tungi edasi, künni oma 
etteseatud määrale oled saanud. Ara 
waata mitte kõrwale omas wõidu-
jooksmises, ära waata mitte tagasi, 
otsegu Loti naene, kes soolasambaks 
sai, waid waata otsekohe ja armas-
tusega Jeesuse peale, kes meie õnnis-
tüse iilem saatja ja lõpetaja on. 

Lase ennast igapäew Kristusega 
r ist i lüüa, et sa ka igapäew temaga 
wõiksid ülestõusta, sest nõnda kui 
temale, nõnda on ka sulle see risti 
surm elu sisseminemifeks. Ära muretse 
ja karda mitte hoomse päewa ette-
tulema kiusatuste pärast, waid mine 
Jeesuse abiga niaenlaste ja tulewiku 

9 
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wastu. Telna on kõige eest juba 
muretsenud, mitte üksnes wõitlemise, 
waid ka wõidusaamise ja jahutamise 
eest. 

Uskliku hinge wastus. 

J a h , minu Issand, ma tahan 
sinu peale lootes uue julguse ja jöuuga 
oma risti enese peale wõtta, iga 
homiku tahan ma, mitte üksnes oma 
igapäewast leiba, waid ka õtse nii 
sammuti oma igapäewast risti, sinu 
käest wastuwõtta. Kui kallist pitseri 
märki tahan ma seda oma sildame 
peale majutada ja seega teed käia: 
raske tundides ja nõdruse silmapil-
kudes tahan ma sinu haawades warju-
paika otsida ja palwes sinu armu-
täiusest jõudu ja troosti nõuda. See^ 
pärast ütlen ma Apostli Paulusega: 
„Kui ma nõder olen, siis olen mina 
wägew, sest mina arendan foif selle 





ni 
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läbi, kes mind wägewaks teeb, see on 
Kristus!" Anna mulle andeks, oh 
miuu Õnnistegija, minu argdusi, ja 
nlinu risti-põlgamisi ja õpcta mind 
seda algatud ristiteed otsani kinni-
pidada. 

Jeesus, ei s'ust lahku mina, 
So peal' tahan loota ikka 
Ja sind üksnes armasta. 
Seda, Issand, aita sa. 

VII. Õpetus. 
Ükski ei wöi ega tohi r ist i 

mahendada ehk lühendada. 

See asjata on, risti lühendada katsu, 
Ta üksi terwelt saadab meile tasu, 

Ebr. 10, 36. 
„Sest kannatus läheb teile wrwis. 
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et teie Jumala tahtmist tehes wõite 
tõutust katte saada." 

See on üks kõlwatu ja kiuslik, 
karistuse wäärt ninatarkus ja julgus, 
Jumala teesid ja feabmifvieifiti katsuda 
seada. Kristuse jünger et tohi oma 
risti mitte muuta ega lühendada; 
üksi Issanda käsi wõib seda wähen-
dada ja meie waewa kergitada; ini-
inese oma seadmine ja wastupane-
mine teeb aga seda seatud risti weel 
raugemaks ja raskemaks. Ära otsi 
mitte wäljaspidiste waewa llägemiste 
ja inimliku tarkusega omale äratanas-
tamist ehk hõlpu, waid „alanda en-
nast Jumala wägewa käe alla, et 
tema sind wõiks ülendada õigel ajal." 
J a weel üks asi: kui sa ennast allM-
dainld^oled, siis anna ennast hoopis 
oma Õnnistegija armu kätte, tule 
tema juure ja tema annab hingannst 
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sinu waewatud hingele; sest tema ike 
on hea ja tema koorm on kebja. 

Uskl iku hinge wastus . 

Minu Issand ja minu Jumal : 
Mina tunnistan häbiga sinu ees, et 
ma sagedaste oma rist i lühendada 
ehk hõlpsamaks teha olen katsunud, 
sest I l lmala teed olid mulle wastu-
meelt ja pahanduseks; kawaluse ehk 
wõimusega tahtsin ma enesele kergitust 
ja wabadust saata — ilma sinu järel-
käimata! S i in olen ma nüüd ja 
heidan ennast sinu jalgade ette ja 
tahan üksnes sinu sees ja sinu käest 
kergitamist ja abi oodata ja otsida. 
Sulle tahan ma oma südant lahti 
teha ja sina üksi pead minu kaeb
tuste, õhkamiste ja soowimiste tunnis-
taja olema; tee minuga nõnda, kui 
so meelest hea on, oma armulise ja 
hea tahtmise järel. Ole ja jäe mulle 
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halastajaks sitemaks preestriks, ja 
kuule minu waiksid ohkamisi ja minu 
alandlikuid palumist, mis ma sinu 
ette toon. 

Nuta oma patu pärnst, 
Nala silmapisaraid; 
Nuta, palu Ieesu jalgul, 
Siis saad armu sedamaid. 

Vi l l . Õpetus. 
Uskus waatmine tulewa rõõ-

mu peäle annab uut julgust. — 

Ebr. 11, 1. 
„ l l f ! on kindel lootus nende as-

jade peäle, mis weel oodetakse, ja 
nende asjade märkuandmine, mis ei 
nähta." 

Rist ja wiletsused ei kesta mitte 
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VIII. 
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igaweste ja waewatud süda leiab wiim« 
selt rahu ja hingamist, sest Issand 
on kannatamise koolile ka armulikrilt 
aja wõi otsa määranud Kas enne 
surma, ehk surmas see tund tuleb, 
— küll fee saab tulema ja sellega 
ühtlase õnnistuse täius. Surm on 
hirmus õnum kurjadele ja rumalatele, 
aga rahu sõnum nutja Jumala las-
tele. Oh waata üles selle lootuse tähe 
peäle, selle suure jahutamise päewa 
peale, Issanda pale ees. Mis sulle 
nüüd hädaks ja kahjuks näitab ole-
wat, saab siis rõõmuks käenatud ja 
sinu nutmine ja leinamine saab rõõ-
mulauluks. Mis üle sa nüüd ras-
keste kaebad, selle iile saad sa üks-
kord selge rõõmuga tänama; okas-
kroonist on siis auukroon saanud,, 
Paulus ütleb:,, Meie wiletsus, mis 
on silmapilkmise ajaks ja kerge, saa-
dab meile igawest ja ülewäga suurt 
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auu." Kas meie mitte selle suu 
auu ja õilnistuse ajaliseks ei taha 
saada? Eks rist mitte auutäht ja 
Jeesuse Kristuse liikmete ja sõdijate 
pitserimärk ei ole? Meie saame tae-
was sest Jumala laste tunnistuse 
märgist kiitlema, mikspärast üis mitte 
juba siin maa peal? Meie ootame 
suurt õnnistust ja rahulist õiguse 
wil ja, kui miimist asja maapealse 
risti kandmisest, mikspärast ei peaks 
meie siis mitte nüüd juba lootuses 
rõõmsad olema ja Ap. Iakoobusega 
ütlema: pange selgeks rõõmuks, kui 
teie mitmesuguste kiusatuste sekka sat-
tute. Seepärast, oh hing, waata 
ülesfe ja ole rõõmus lootuses. 

Uskl iku hinge wastus . 

Mina tunnen oma ettewaatamata 
olekut, et mi wähe oma wiimfe otsa 
peale olen mõtelnud ja neid suuri 

>re 
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tõutust olen äraunustanud, miö I s -
sand ristikandjatele ja kannatajatele 
annud on. Meie kiidame kannatajaid 
õndsaks; mikspärast ei pea meie ise-
ennast mitte oma kannatamises õnd-
faks kiitma, sest et meie jo teame, et 
Issand pea saab tulema, meie kanna-
tamistele õtsa tegema ja meie kurb-
tust ja walu rõõmuks muutma? See 
on minu uskmata meele süü, et ma 
oma lootust olen unnustanud, minu 
silmad on kui peetud, et selle peale 
ei waata ega teda ei näe, kes minuga 
seltsis on Emause tee peal, mind 
trööstib ja mulle ttlestõusmise-püha 
rõõmu kuulutab. Oh, kuidas saaks 
siis kõik waew ja koorm mulle ker-
geks minema, kui selle õndsa tulewiku 
peäle tahaksin mõtelda, ja selle wahe-
teki taha waadata, mis maapealse ja 
taewaliku, ajaliku ja igawese wahel 
wahet teeb! 
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Kui usinaste ja täieste saawad 
seal minu siluiapifarad ärakuiwatatud 
ja köit hüda ja waew seal rahuma-
jades lõppema, kus need Ioanllese 
ilmutamise raamatu sõnad tõeks läi-
nud on: „Waata, Jumala telk on 
inimeste juures; ja Jumal tahab 
ärapühkida kõik weepisarad nendesil-
mist, ja surma ei pea enam olema, 
ega leinamist, ega kisendamist, ega 
waewa ei pea enam olema, sest et 
esimesed asjad on äraläinud. J a 
kes auujärje peal istus, see ütles: 
Waata, ma teen kõik uueks." — 

Siit waewa-tee wiib surma 
Surm wiib meid elusse; 
Si in peab risti kandma, 
Seal rahu leiame. 
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IX. SDpttüä. 

Õnnis wäljaminemine ei pea 
üksnes lootnst andma, waid ka 
julgust kannatuses. 

Täis julgust wõitleb sõamees, 
Ei karda kestet tule sees; 
Nii hinge waenlastega wõitle, 
Siiü wõimust saad, et ole julge. 

Hing! Kellele on igawene rahu ja 
hingamine määratnd? Saab see eht 
neile laulatud, kes maailma ees õnne-
likud on? Nimelt: mammuna-teenri-
dele, ilmaliku asjade ja wara armas-
tajatele liha ellitajatele, kes üksnes 
häid päiwi, lusti ja rõõmu tahtwad 
nlaitseda? Ei, neil ei ole seal ühtegi 
loota, sest nemad on oina head põlwe 
juba siin maa peäl kätte saanud. Iga-
wese elu krooni saawad aga õiget 
wõitlejad, kes Jeesuse wäes on ära-
wõitnud ja wõimust saanud; kes üks-
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lus (ebu ou uõubiiub mis ülewel 
on, ei mitte seba, mis maa peal on. 
Meie kabnniku õigns 011 taewas; jul-
geste ja rõõmuga ohwerdawab usk-
likub onm maapealist elu, kui aga 
igawese elukrooni wõiksib kätte saaba; 
nemab ei pea elu see mastil mitte 
kalliks, waib arwawab kõik muub 
roistuks ja pühkmekä, Jeesuse Kris-
tufe wäga kalli tuubuiife wastu ja 
ei ihalba muub, kui et aga teba 
kätte saaknb. Pea ou kõik katmata; 
iniseb ja wõitlemiseb siin otsa lõppe-
rnib; meel pisut päiwi kannataba ja 
wõibelba, weel nroueb silmapilgub — 
siis on rahu palmib meie käes ja iga-
loeue rõõm ja õnnistus meie päralt, 
kuiba Peetrus ütleb: „Teie kes unub 
piiut (kui see tarwis läheb) kurwab 
olete nwuesaruaste kiusatuste sees; 
et teie usk, kui see saab läbikatsutud, 
peab leitama palju ülema olemast 
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(ui kuld, mis kuub, ja siiski tules 
läbikatfutakse kiituseks, ja auuks, ja 
auus tamis t , kui Jeesus Kristus il-
mub. Keda teie' pole näinud ja siiski 

\ armastate, kelle sisse teie nüüd usute, 
ehk teie £eda nüüd mitte ei näe, ja 
olete wäga rõõmsad kalli rõõmuga, 
mis ükski ei wõi ülesrääkida, ja saate 
oma usu otsa kätt>, see on hinge 
õnnistust." (1 Peetr. 1, 6 - 9 . ) Jul
gust, üksnes kindlat julgust: weel 
wähe ohkamisi, weel wahe aega wõit-
lemist, ootamist ja rahutumat elu, seal 
hakkab äkitselt rõomu-päew paistma 
ja igapäewane pühapäewa rahu ja 
jahutamise aeg on kättejõudnud, kelle 
wastu kõik maapealsed rõõmu ja 
õnnistuse tunnid otsegu paljas wari 
ja eeskuju oliwad. Kõige maapealse 
elu waewa ja truusse eest saab seal 
rohket palka ja õnnistatud leikust, 
mis meie rikas Issand oina teenri-
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dele nende silmapisarate külwist 
on walmistanud ja see rahu ja 
rõõmu elu ei sa iialgi enam õtsa 
lõppema. 

Uskl iku hinge wastus. 

Pühade pärisosa igaweses walguses 
ei pea mitte enam mul silmist kaduma. 
Ja, ma tahan heameelega ennast 
täieste see wastu walmistada lasta 
siin häda ja alandamise sulatamise 
tuleahjus, kni ni i suur palk selle 
järel käib. Ma tahan Paulusega 
seda maapealist kannatamist üheks,, 
wiletsufeks nimetada, mis on silma-
pilkmise ajaks ja kerge ja mis meile 
igawest ja ülewäga suurt auu saadab. 
Sest et meie mitte tähele ei pane 
seda, mis nähtaw, waid mis näge-
mata on; sest nähtawad asjad on 
ajalikud, aga nägemata asjad on iga-
wesed." (2 Kor. 4, 17. 18.) 



Anna mulle, minu Jumal, minu 
kartlikku mahajäemist ja minu näh-
tawate asjade poole hoidmist andeks, 
ja aita mind alati uskus sinu peale 
waadata. Õpeta mind rõõmus olema 
lootuses, kannatlik ahastuses ja kin-
del palwes. Löö maha kõik minu 
kõrged mõtted, mis sinu tahtmise 
wastu on ja leika, kui taewane wii-
namäe kärner, kõik minu omata ht-
mife lihalikud pahad wäened ja oksad 
ära; põleta ja paranda, kui hinge-
arst, minu seestpidise inimese mäda 
hawad, — ja te minu hinge iga-
weste terweks. 

Siit mind tõmbab taewa pool', 
Warjulpandud risti wägi, 
Ehl küll waewa näen siin teel, 
Usk ja lootus on mo tugi; 
Taewa paradiisis seal 
Leian rõõmu waewa peal. 
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X. Õpetus. 

Jumalale omaks auuud hing 
kannab oma r i s t i armastusega. 

Taaw. laul. 126, 5. 
„Kes silmameega külwawad, need 

leikamad õiskamisega." 

1 Kor. 13, 7. 

„Annastus kannatab kõik." 

2 Kor. 4, 8. 
„Meid waewatakse köikipidi, aga 

meie ei ahasta ennast mitte." 

Armas hing! $?a lase oma südant 
nutte anu ehk palga pärast ristiini-
mese elule ega truusele sundida, maid 
üksnes ilma oma kasupüüdmata, Kris-
tüse armastuse läbi. Tema melepärast 
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olla, teda armastada ja rõõmuga tema 
järelkäia, see olgu sinu südame iqat. 
semine ja püüdmine risti all! Ara 
otsi mitte oma auu, waid Jeesuse 
Kristuse; püüa kõikis tema tahtmist 
ja wõta ilma oma kasu nõudmata 
sõnakuulmist tema wastu ülesnäidata. 
Meie peame km need sulased olema 
kes mitte palga tõutamine pärast ei 
ole teeninud, waid kes ütlewad: meie 
oleme teinud, mis meid on kästud." 
Selge silm on kallis asi; „kui nüüd 
sinu silm selge on, siis on kõik sinu 
ihu selge. Aga kui sinu silm paha 
on, siis on kõik sinu ihu pime. Kui 
nüüd walgus sinu sees pimedus on, 
kui suur on siis fee pimedus?" (Matt. 
C>, 22. 23.) Wagadufe walguse wastu 
trotsides käid sa siis pimeduses. 

Ara lase ennast oma ette-seatud 
lnärgist mitte kõrwale hukutada, ega 
omast üksipidisest meelest Kristuse sisse. 
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äracuuatelda, waid [jäe selle kindla 
nõu ja mõtte juure, mis midagi muud 
ei nõua ega taha, kui üksnes Jeesuse 
juures olla, teda truuiste teenida ja 
tema armust küll saada. Jeesuse ar-
mastus, Jeesuse sõna, Jeesuse armu 
osasaamine, — see olgu ja jäegu 
sulle ainsaks õnnistuse põhjaks ja 
aluseks. Ülsainus tema silmawaat-
mine olgu sulle enam wäärt, kui kõik 
niaaillna auu ja kui kõik taewa wara. 
Tenia meelehea maksku so ineelest 
enam. kui kõik loodud asjad. Sia 
walguses käib, see käib julgeste. — 

Uskliku hinge wastus: 

Ma tahaksin küll ustawa Apostli 
Panlusega öölda: ma olen see peale 
jnlge, et Üksti mind enam ei wõi 
lahutada Jumala armastusest, mis 
on Jeesuse Kristuse, minu Issanda 
sees." Aga oh kui kangel ja kõrwal 



inu meel sestsugusest usujulgusesi! 
Missugune wahe on weel minu tead-
mise ja tahtmise, minu tundmise ja 
armastuse wahel! S inu armastusest, 
oh Jeesus, ei ole mulle weel küll, 
waid «nina otsin ikka ühtlase ka aja-
liku patu rõõmu, ehk ka termist 
inajalt, aga mitte sinu käest. 

Anna mulle minu patu armust an-
deks ja paranda minu rasked eksitused 
ja wigadused, et ma wõiksin peawa-
nema Iaakobiga ütelda:„ Sest on 
'nulle küll et minu Joosep elab!" 
Pruudil on küll omast peigmehest, 
imewa lapsel küll oma emast, sellele, 
kes hukkaläinud, küll omast peastjast; 
mikspärast, oh Jeesus, ei ole minu 
hingel siis sinust mitte küll? Sina 
oled jo oma liikmete peastja, ülewaatja 
ja peigmees; oh ärata meie fees oma 
teenri Aasawi meelt, kes wõis ütelda 
„Kes on mulle taewas armsam kui 
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sina? Kui ma sinu juures olen, ei 
himusta ma ühtegi siin maa peal. 
Kui mo liha äralõpeb ja mo süda ka, siis 
oled sa. Jumal! mo südame kalju 
ja mo osa igawest. (Laul. 73, 25.) 

Täiel ik südame äraandmine 
Jeesusele. 

Aita mind so armastuses 
Kallis hinge peiule; 
Peasta mind maailma merest, 
Wii mind rahu-rannale! 
Ei soZ.karistust ma põlga, 
Sels sul pakun oma selga; 
Rist wist ajab kurjad mõtted, 
Katklestab kõik patu köied. 

Löpe-palwe. 
Jeesus Kristus, minu Õnnistegija! 

kui pühad on sinu jäljed risti ja 
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kannatamise tee peäl; sa oled seega 
meile tähte jätnud, et sinu jälgedes 
peame käima; aga oh kui wilets ja 
waewaline on meie järelkäimine! S a 
oled wait olnud, kui tall, mis wiiakse 
äratappa ja kui lammas, mis suud 
kiilni peab oma niitja ees, meie aga 
oleme nurka meelega wasturääkijad, 
kangekaelsed ja kõwa südamega! Meie 
teame finn pühast sõnast ja onia sü-
dametunnistusest, et meie ilma wilet 
süste ja karistusteta ei wõi sinu 
riiki saada j a . siiski tõrgume meie 
iga kord wanainimese risti löömise 
juures; meie ei taha sagedaste sinu 
head iket eneste peäle wõtta ja põge-
nema sillu kannatamise kuju eest, 
kuhu aga wõime. Oh kui raskeks 
läheb meile sagedaste, teutust, häbi, 
risti ja wiletsust kannatada ja koi-
gega kannatlikult rahul olla! Kus 
jäeb meie kannatus, meie usulootus? 
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Issand paranda seda suurt wiga 
meie juures, ristikartust ja põlgamist, 
mis poolest meie sinu ees süüalused 
oleme. Meie ruttame sinu juure, sinu 
halastuse sest, sinu südamest, silin haa-
wust head tahtmist ja jõudu saama. 

Oh Jumala Tall, anna meile talle-
kese meelt ja murra meie. omataht-
mist, nieie oma armastust, meie ise-
lneelt; talitse meie rahutumat südant 
ja meie tülitsejat waimu ja alanda 
ise meie südamed oma püha risti 
alla. Aita meid kanda ja anna meile 
rahulist ja waikist meelt, et meie 
midagi enam oma tahtmise järel ei 
teeks, waid et meie ennast hoopis 
finn tahtmise alla heidaksime. Kinnita 
kõiki, kes nõrgaks jäewld ja äratüdi-
nenud ja waünista uiisugusid ohka
misi ja palwid oina jüngrite hinges, 
mis finn meelepärast ja kuida see 
neile tarwis on. Halastaja ülem 



preester! täida oma ametit ja saada 
oma armu tööd täieste karda omas, 
Wõitleja koguduses, kuuni õudfa oU 
sani! Aamen. 

Jeesus teeb meid kannatuses 
Kindlaks waimus ja ka hinges, 
Seks ta saadab risti meil'; 
Ta on meid jo loon'd maailma, 
Tahab nüüd ka heldest olla 
Meie saatjaks eluteel. 

Kannatus teeb wasturääk'mist 
Õtsa. Saadab sõnakuulmist, 
Teeb neid Ieesu oniaks weel 
Kes on temast taganenud; 
Ehk kes tüdind, nõdraks jäenud, 
Annab jõudu rammu neil'. 

Kannatus teeb meelest aliuaks 
Kõik, mis maailm peab kallite, 
Ja mis wiimselt hukka laab. 



Kannatus kui ingel walwab, 
Meie sees tõik lordas hoiab, 
Et wõit hea poole jäeb. 

Kannatus teeb kindlaks uskus, 
Alandlikuks, lapselikuks; 
Kannatus! kes on so wäiirt? 
Siin sind peetakse küll raskeks, 
Ülewel sa oled auuks, 
Ei seal enam waewa sa. 

Kannatus meid elns saadab, 
Kannatus meid surmas aitab 
Toob meil' rahu haua sees; 
Ta on nii kui roõmutooja 
Kewadel, kui wõtab Looja 
Ärata kõik eluwäes. 

Wiimfelt lõpeb õhkamine. 
Kui lääb ihust hingekene — 
Wahetek siis käriseb! 
Siis saab taewa rõõmu naha, 
Kus meil' wõtnud aset teha 
Jeesus, kes meid õndsaks teeb. 

Triilitub Eestimaa sinodi trülilojas. 






